B 4 cundum

cundum glo. i. ad l. generaliter ubi Alex. n. 6. ad hunc effectu plures allegat auctoritates, nequa est curandum de doctrina Bart. in d. l. i. de suis & legit. heredi. quia nos supra corroborat vniuersitatem, dum vult quod intelligentur illa verba, secundum usum loquendi communem, & secundum dictum usum, dictas personas dicentur intestatas mori: cui latissimae, quod licet verum sit, intelligi debere secundum usum loquendi, hoc verum esset de illo usum loquendi, qui erat in loco, in quo Vilianus autor d. l. i. versabatur arg. l. si seruus plurium 53. §. fina. de legat. i. late Hiero. Zancus in l. heredes mei. §. cum ita p. 4. n. 4. i. 3. latissime Mantica. de coniectu. lib. 3. tit. 8. & tit. 9. & sic in isto casu, secundum usum loquendi qui versabatur in praesenti Principatu Cathaloniae, & illo non vigente, non esset locus distinctioni Bartoli.

55 Hinc concludunt. dd. quod statutum excludens matrem, a successione filiorum intestatorum, comprahendit filium impuberem, & sic est intelligendus tex: in l. fin. §. si vero maritus f. qui pertinet. tuto. & d. l. generaliter, dico impuberem, qui viuo Patre decepsit, nam cum dictum statutum factum fuerit principaliter, ob hanc causam, ut bona in agnatione conseruentur (vt supra dictum fuit) possumus (imo & astrixi sumus) a proprietate verborum recedere, cum constat hanc fuisse mentem statuentilim, vt in d. l. non aliter. 63. de lega. 3. quibus condicunt dicta per Iass. in l. more n. 30. ff. de adquir. heredita. quia inadmodum, in simili dicimis, de statuto disponente, quod extantibus filiis masculis, filiae Parr ab intestato non succedant, quamvis loquatur d. statutu in filiis, intelligitur & in nepotibus ex filio, & quamvis loquatur in filiabus, habet locum in nepotibus ex dictis filiabus, cum in istis omnibus, militet ratio eiusdem statuti, scilicet, vt bona in agnatione conseruentur quia questione acute Bart. in l. liberorum a. n. 12. ad 17. diceptauit,

& Bal. in l. maximum vitium quamuis in hoc casu, non desunt, qui dicant ex proprietate sermonis, nepotes nomine filiorum contineri, & quod tunc nullatenus fiat extentio, vt Bartolus refert vbi supra & notauit ad sua statuta, & suos foros Pleba. verbo forus n. 47. verumtamen concludit Barto. vbi. supra pro nepote qui excludit feminam, illa ratione, quod in omni iure, prius legium concessum filio, porrigitur ad nepotem. milites. 8. iuncta. l. diuino Marco. i. r. C. de questio. & l. decurionum 12. C. de pennis l. emancipatum. 7. §. fin. de sena. cum aliis rationibus. Mens autem fuit statuti, vt agnatorum salua sit dignitas, vt in l. i. §. quamvis deventre inspi. l. super statu. 9. C. de questio. Agnatio autem quae per filios masculos & non per feminas & per nepotes ex filiis masculis conseruari potest, (imo augetur) quia per eos multiplicatur, & extenditur generatio, vt firmabat Bal. in l. pronuntiatio. §. familiae. 2. de verb. sig. & quos ratio conectit, non debet dispositio iuris separare l. i. C. diuer. rescrip. l. i. C. si unus ex pluribus appella. l. si his. 29. de libera. leg. sig ergo dicamus, in statuto excludente matrem, quod si ratio eiusdem illa priuat, quomodo dispositio iuris, illam admiteret? Nec me latet, si dicas, hoc verum esse, cum ratio ab statuto exprimitur quo sane casu, fiet extentio, per rationem; secus vero, si tacite sub intelligatur; vnde cum in statuto non sit ratio expressa, vt bona in agnatione conseruentur, sequitur necessario, non per eam rationem non expressam extendi debere per statutum: cui rationi satisfacies, nam quod ratio legis est certa, licet tacita, tamen argui ex ea potest; tanquam ex causa finali l. i. litis. 13. in prin. deremilit. & tunc dicimus certam, quod sola ipsa reddi potest. argu. l. 2. de lib. & posthu. l. fundus qui locatus. 24. de fund. instruc. l. si optio. 13. de optio. legat. & sic concluditur quod statutu d. quo loquitur Alex. & Deci. in d. l. generaliter comprahen-

dit

dit etiam impuberes, cum statutum, & eius ratio, sicut lex et eius ratio idem sunt, & unum corpus faciant. l. nominis & rei. 6. §. i. de verbo sig. not. Ias. in l. no. dubiu. n. 5. de legib. & vt dictu fuit sup. ho est extentio, sed eadem dispositio juxta glo. in c. i. de tempor. ordinan. lib. 6. Ripa. in. l. si constante n. 63. solu. mat. vnde in casu dicti statuti, disponentis, quod extantibus agnatis usque ad quartum gradum, excludatur mater, a successione filiorum intestatorum, cum loquatur quando Pater fuit premortuus filio, in pupillari etate decedenti, ex quo filio impuberi non fecit pupillarem substitutionem, voluntas illius regulabitur adicto statuto, secundum Bart. in l. heredes mei. §. cum ita ad Treb. Socin. con. 8. i. n. fina lib. 4. Deci. in d. l. generaliter C. institutio. Benedict. in c. Rainuntius verbo & vxorem p. i. n. 7. de testa. extra. Voluntas ergo Patris fuit, quod dicti Agnati excludant matrem vt dictum statutum disponit, potuisset enim Pater, si voluisset, matrem dicti impuberis pupillariter ei substituere, & consequenter agnatos excludere, seruata tamen, juris dispositione, vt in nostro Principatu seruata consti. 95. anni. 1585. quod cum non fecit, visus fuit velle illud quod dictum statutum disponit, vt pulchre declarat Socin. in d. con. 8. i. Tum etiam, quod ratio dicti statuti, qua supra tradidit, vigeat prae maximis, in pupillis, seu impuberibus, puberes enim possunt facere & ordinare testamentum, & in illo matrem excludere, & prouidere, bona in familia conseruari, quae ratio, non procedit in impuberibus, nam mens & ratio dicti statuti fuit, prouidere quod non fuit factum testamentum quae prouisio magis dicitur necessaria in impuberibus, qui non possunt facere testamentum secundum Deci. in d. l. generaliter & hoc est quod ratiocinarunt Bar. & Ias. in l. si Titio. §. i. de leg. i. concludamus iam non inepte constitutione procedere, dicendo impuberibus ad in-

testato defunctis cum impubes dici possit ad intestato mori.

Expedita iam enodatione aptitudinis constitutionis nostrae, in modo loquendi, in superioribus relatis verbis, reliquum est modo, de forma testandi pro impuberibus per agere, & quomo impubes dicatur; cum testamento decedere, vt tunc, non sit locus dispositionis praesentis constitutionis, quae in eum casum tantum loquitur in quo, impubes decessit intestatus, ad cuius intelligentiam obseruabis quod licet impuberes hoc est masculi minores. 14. anno; & femine 12. testamenta ordinare non posint. §. praeterea insti. quibus non est permis. facer. testa. l. qua etate. 5. de testam. l. frater. 4. C. qui testa. facere. possunt; ratione adducta per eundem Iustin. in l. fina. C. de milita. testa. de qua omnes Tauriste in l. 5. Tau. & post eos Azeued. l. 4. tit. 4. n. 2. lib. 5. moribus tamen inductum jam fuit, quod pater possit istum defectum suplere, & istam incapacitatem iuuare, & pro impuber filio, quem habet in potestate testari, hoc quae fit, substituendo eidem pupillariter, quae substitutio pupillaris, si fuerit per Patrem in suo test. ordinata, testamentum ipsius impuberis dicetur, & appellatur tale a iure consultis, & legislatoribus, praecepit a Modestino in l. 2. de vul. l. Patris & filii 20. cod. l. humanitatis. 12. C. de impub. declarat Acost. in c. si Pater verbo subsequenter. n. 9. de testa. in. 6. Zan. in l. heredes mei. §. cum ita 6. p. n. 72. Spin. in specu. testa. glo. 23. n. 2. & 3. & Trentas. in tracta. de substitui. secunda p. c. 2. a. n. 3. & ad quo rum mores, sit referenda introducito testandi pro filio, de quibus mentionem fecit jurecon. in d. l. 2. de vulga. licet comunes teneant cum Bartol. ad mores Lacedemoniorum (qui solum moribus populum gubernat ut demoscitat Alex. Trenta. in d. frac. de substitu. 2. p. c. 1. a. n. 3.) tamen, tu cum Vigilio in princi. insti. de pupilla. n. 22. obseruabis referendum esse ad mores

B 5 populi

populi Romani qui aliquando nedū iurecō. sed & legi. 12. tabula. præcedebant ut patet in l. 1. ff. de curato. furio. vbi mos fuit iam inducta ante l. 12. tabula. & passim in iure videbis multa, & in multis Iureconsultorū responsis, ad mores populi Romani referri. l. more. 8. de ferijs. l. mora. 5. de iurisd. om. iud. l. mora. 8. de acqui. hæredit. † habet ista substitutio, seu hoc testamentum impuberis, suas metas & fines, certis quæ liminibus est circucripta, videlicet quo usq; masculus addecimūquartū foemina vero ad duodecimū puererint, facto nāq; filio pubere, expirat substitutio. l. in pupillari. 14. de vulg. §. masculo insti. eod. non ignoro, aliis quinq; modis prefata substitutionē finiri, vt not. Acur. in d.l. in pupillari. 14. de quibus non est agendum in præsenti: dicto autem minori facto pubere, cū possit sibi testamentum facere, noluit lex. ab eo auferre facultatem testandi l. ex facto. 43. de vulga. vnde, cum substitutio pupillaris, testamentum impuberis dicatur si cōtingat, Patrem mori, absq; eo, quod filio impuberi dedisset pupillarem, dictusq; impubes tunc decedat in pupillari etate, dicemus tunc, impuberem intestatum decesse, nam vt supra dictum fuit ex l. 1. ff. de suis, & legitim. hæred. & §. 1. insti. de hæredita. quæ ab intest. deffer. Intestatū illū dici, qui cum potuisset facere testamē tum non fecit, vel quod fecit, non iure fecit, potuit ergo Pater facere testamentum impuberi, non fecit, ergo moritur ab intestato, & iste est casus præuentus & prouisus per istam constitutionem, hoc est, hæreditatē defferi agnatis, seu cognatis, filio vel impuberē sine substituto pupillari decedente, quando igitur impubes deedit testatus, quia facta fuit a Patre pupillaris substitutio, vel quando pubere facta deedit testatus, nostra cōstitutio nihil disponit, quo sane casu, erit recurrentum ad jus commune, cum isti casus fuerint in præsenti conf

titutione omitti.
Dubitatar modo nunquid talis, sub 69 constitutio pupillaris, quæ per nostram constitutionem desideratur, ad exclu- dendum cognatos, seu agnatos respec- tiue, debeat esse expræssa, vel tacita, utrum enim tam una quam alia, con- præhendatur, sub istis verbis *morans ab intestat* (sic ut prædictimus) de- claratis. Nulli enim dubium est, duas 70 spesies pupillaris à doctoribus & Iureconsultis dari, expressam quæ fit seruata forma l. 2. de vulgari & Imperia. Iusti. in prin. inst. de pupila. ni- mirum, si filius meus in pupillari ætate deserit, sit heres Seius; & de ista nihil est dicendum, alteram vero tacitam, comprehensam sub vulgari, vel com- pendiosa, de qua loquitur Iurecon. in l. iam iure. 4. de vulga. communis est dd. traditio de qua restatur. Corras. in rub. C. de impuber. Michael Gras. re- cepta. centen. §. Substitution q. 111. Tré- talin. de substitu. 2. p. c. 15. Spin. in espe- cul. test. glo. 23. prin. n. 31. † omito ter 71 tiam spesiem pupillaris, quam dicunt esse, partim expressam, & partim taci- tam; nam friuola dicitur & reputatur per Bellon. lib. 4. suppu. itur. c. 17. & forma huiusc acitæ pupillaris est, quod subintelligatur in illis verbis *si heres non erit* hoc est, si non erit, & si erit, & in pupillari etate decesserit, vt vtrūq; casum compræhendat, nolentia, & de- cedentia in pupillari etate, vt late dis- cutitur in d.l. iam hoc jure de vulga: & obiter obseruabis † istam pupillare tacitam, manifeste probari in d.l. iam 72 hoc iure propter fauorem pupilli, cui magis intereat pupillarem, quam legi timum successorem habere; non vero in d.l. probari, vulgarem! tacitam, in pu- pillari expræssa contineri, cum Viglio Enim & Lanclooto non vereor firma- re non dari neq; iure introductā fuisse tacitam vulgarem, cum sint inuicē contraria, vt multis ex cogitatis vide- re licet, per Antho. Fabr. de eror. de- cat. 33. ero. 9. neq; est amplius in hoc insistendum, sed dubium formare nun- quid

quid si Pater fecerit vulgarem filio, di- cendo tantum, si filius meus hæres nō erit, sit hæres Petrus, & etiam si Pe- trus fuerit de personis enumeratis, in c. 95. cōstitutionū anni. 1585. hoc est si fuerit de cognatis, vel agnatis, illius li næ aqua bona descendit, vt quæ ad quartum gradū †. Nunquid si filius institutus ad ierit hæredita- tem, & in pupillari mortuus sit, isto 73 casu, dicetur iste filius intestatus? & tanquam intestatus sit locus succe- sioni, de qua in isto textu: vt suo ordi- nac parentes ex illa linea aqua proue- niunt bona succedant: an vero Petrus substitutus ad mitemtur: quia fuerit (po- namus) in tertio gradu agnationis, seu cognitionis impuberis, vigore dictæ substitutionis, difficultas non videtur leuis, pro cuius resolutione, in primis 74 aduerto. Præsentē dubitationem in- telligi debere, de substitutione pupillari, quæ extra casum expræssum con- cipitur, siue in vulgari, siue in fideicō missaria compræhendatur, nullo facto discrimine, nisi tantum in eo casu, in quo fuit pupillaris concepta, verbis ex- presis, & pupillarem importantibus, & ista substitutio, vt eruditæ Gouea- nus aduertit, non appellatur tacita, sed subintellecta à lege, vt deducitur ex d.l. iam hoc iure. 4. de vulga. pon- derando illa verba *in utriusq; casum intelligatur* quæ subintelligentiam istam insinuare videntur non vero ta- cita dici potest. Cū tacitum appelle- tur illud, quod in expræssio ex natura expræssi continetur, propter tacitam voluntatem, inducentis expræssum: constat in natura pactorum, nam pactū de quo in l. item. quia. 4. ff. de pactis dicitur tacitum, & tamen, vi & natura ipsa conductionis, continetur sub ex- presso pacto locationis, de quo tacito pacto, loquitur lex. 2. depactis, sic in pupillari tacita dicimus, quod cū ex vi expræssi nempe vulgaris, non solum non compræhendit ex vi vulgaris sed ino potius excludant pupillarem cum fiant in diuersis casibus, & sint di-

similes, tota disimilitudine ad inuicē, siue consideres naturam verborū. † 76 Siue patris substituentis voluntatem, quæ fuit, prouidere filio successorem in testamento: casu quo mediante in- titutione de se facta, hæreditatē adierit, & consequēter in casu disimili vul- garis, que fuit, vt Pater non esset sine hærede nolente, vel non valente insti- tuto adire, vt passim. dd. loquuntur. Sed quāvis † hoc in se verum sit, commu- nis tamen usus loquendi Prudentum 77 jurisconsultorum & Imperatorum fuit, tacitam substitutionem istam ap- pellare; sic tacitam stipulationem in- duxerunt, fauore mulierum in doti- bus restituendis l. vnic. §. accedit C. de rei vxo. actio. tacitam hipotecam in bonis mariti ad recuperandas do- tes concessit. §. fuerat insti. de actio l. asiduis. 12. C. qui potio. similiter, tacita hipotecas & tacita pignor. in l. 1. 2. & toto tit. ff. in quib cau. pig. vel hi- pote. tacit. contra. cum mille similibus. Quando fauté iudicanda sit expræssa. 78 subtitutio pupillaris, vel tacita, insi- nuat docte Menoch. de præsu. lib. 4. præ. 34. qui plures casus recenset qui bus discerni possit, quando dicatur ex- præssa; quando tacita. Illud tamen ad monendum cenceo, quod si conten- ta sit sub comprehendiosa, nullo modo po- sit dici tacita, sed expræssa verbis ge- neralibus: † nā si instituto impubere, dictum fuerit, quādocunq; decesserit; sit heres Titius, ista comprehendiosa, con- tinet omnes substitutiones expræssas. 1. vulgarem, hoc est si decesserit hæ- reditate non adita, itē & pupillarem, si adita hæreditatē intra pupillare era- tem decesserit, exemplarem, si in de- mensia moriarur, & fideicommissaria, si post pubertatem sine liberis deces- serit, vt ex sententia Bart. in l. centu- rio. n. 4. de vulga. & in l. 1. n. 8. eod. vbi. Ias. n. 1. docet Marcus Antho. Pere- gri. de fideicō. arti. 34. n. 14. ad saturi- tatem defendit Alex. Trenta. de sub- tit. 1. p. c. 1. a. n. 3. cum seqq; † Ratio 80 enim est in comperto, nam compen- diosa

diosa, non est propriè substitutionis species, separata ab alijs, sed est adiecio & qualitas quædam, continens plures substitutionū species: hoc est, vno verbo, faciculus quidam substitutionum, vt docet Bart. in l. centurio n. 11. de vulga. Ias. in l. præcibus n. 24. C. de impube Peregr. vbi supra n. 15. Michael Cras. recepta. senten. §. testamē tum. q. 5. Spin. in specula. testa. glo. 24. n. 4. de ista fiautē, nemini dubium est, excludere successionem constitutio- nis nostra, quemadmodum & matrem excludit, vt aduertit Peregr. vbi supra n. 21. & sic quibuscumq; ver bis concipiatur ista compendiōsa, co munib; vel directis (vt dicetur infra) semper continebit pupillarē expræ sam, & consequenter filius seu impubes intestatus nullo modo erit iudicandus, nec erit locus distinctioni, de qua per eundem Peregrin. n. 22. cūm, seqq. vbi supra & de qua plura apud Concer lib. 1. var. c. 1. n. 7. vbi infinitos recenset, & de hoc nulli dubium esse possit cum habeam⁹ tex. expræsum loquente⁹ de compendiōsa, vt in l. præcibus 8. C. de impuberum ibi vel expressa compendiōsa. † Difficultas sola, versabitur in pupillari tacita, su b intellecta, vel comprehensa, in vulga ri expressa, vt in l. iam hoc iure. 4. de vulga. In quo dicendum cum cōmuni videri, intestatum dici, adeo, quod facta filio impuberi substitutione vulga ri expressa, concepta his verbis, si filius meus hæres non erit, sit hæres Petrus, si contingat, mori filium, adira hæreditate ante pubertatem, dicetur filium intestatum mori, & esse locum successioni, de qua in hoc tex. quod in sequentibus fundari potest. Nā, licet matri debeatū ab intestato hæreditas filii sui, tam in legitima, ex l. nam & si parentibus. 7. de inofficii. testa. quā vñiuersa bona, ex. S. C. Tertiliano tamen, si contingat filio datum fuisse substitutum pupillarem † expræsum, non vñiq; mater succedit, sed substituto locus fit in successione, quæ alias ex

Tertiliano erat matri deferenda, hoc que plusquam in iure certum, tam a legum compositoribus, quam à communib; interprætibus reputatur ab illis, in l. Papinia. 8. §. sed nequæ impuberis de inofficii. testa. l. præcibus. 8. C. de imprib. in. 2. responso c. si Pater de testa. in. 6. ab ipsis vt videre licet ex cumulatis per Manti. de coniectu. lib. 5. tit. 15. n. 12. Michael Crassus recepta senten. §. substitutionio q. 30. Trætas inq. de substi. 2. p. c. 16. Couar. c. C. Rainūtius. §. 1. de recta. Gonsal. flor. var. qq. c. 13. per totū. † Et in foro cōtientie. hoc etiam procedere testatur. A cost. 84 in cap. si. Pater verbo superstite, & verbo bona omnia de testamen. in. 6. & Spin. in suo specul. testa. glo. 23. n. 18. & 24. tamen hoc solum fudradicti. dd. firmarūt, in substitutione pupillari expressa, concepta fib; illis verbis generalibus, si in pupillari etate decasserit vel compediōsa, per verbum illud distributū, quændocunque deceserit, vt stipra dictum fuit. Secus vero, in substitutione pupillari tacita, in qua, matrem non esse excludendam tenuerunt: si igitur mater, per pupillarem expræssam solam, priuatur a successione, quæ alias aiure sibi competebat ex Tertiliano, & hoc fuit factum, quia erat testamentum filij, quod non poterat in officio facere, quia ordinatum erat a Patre, vt in d. §. sed neque impuberis non tamē priuatitur successione Tertiliana per pupillarem tacitam, in vulgari comprehensam, quod non potest alia ratione fieri, nisi quod non est testamentum filij, ergo simili modo, agnati, seu cognati respectiue, non erunt excludēdi, a successione quæ eisdem decesserit per nostram constitutionem, casu quo intestati (vel vt supra declarauimus) decesserint, sine substituto pupillari, cum similiter eisdē agnatis, debeatur successio pupilli, ex nostra constitutione, quemadmodum matri ex Tertiliano debetur, ex coadequatione quam nuper fecimus, in priuanda matri a successione filij impu-

impuberis, per pupillarem tacitam, ideo paulisper erit inmorādum circa indagationem veritatis d. questionis. 85 Cōmunis autem est, † & concors fere omnī sententia, quod pupillaris tacita non excludat matrem; duces huīus sententiae sunt Alex. Ias. & alij quos recēcerit Decius. in l. præcibus C. de imuber. post communes Couar. in c. Rai nuntius §. 4. n. 6. Menoc. præs. 39. li. 4. vaco. vacu. li. 4. declar. jur. c. 55. Māti. de cōiectu. li. 5. ti. 14. n. 17. testādo de cōmuni Leō. in tra. de subst. ti. d. vulg. n. 118. Trætas in p. 1. c. 12. in eod. trac tatu. Spin. in specul. testa. glo. 23. n. 18. 19. & 24. Crassus recepta. sentē. §. subs titu. q. 32. cum seqq. dicunt enim colligi hanç veritatem ex duobus responsis alterū ex l. fin. C. de insti. & substi. vbi substitutio vulgaris, facta posthumo, casu quo nō nacetur (quā nulli dubiū est, eis vulgarem, vt in frā apparebit) non excludit matrem, imo si cōtingat posthumum mori, additā hæreditate, & ante pubertatem, mater admittitur, & substitutus vulgaris excluditur: q. vñiq; nō continget, si pupillaris tacita esset sufficiens, ad excludendam matrem, & adeo visum fuit a cōpositoribus pro cōmuni d. l. vñgere quod Decius dicere ausus fuit, fuisse ineuitabilem in. n. 11. l. præcibus C. 86 de impube Alterū † vero, ex l. præcibus. 8. C. de impuber. in ver. non est. in certi iuris, vbi imperatores Dioclesia. & Maximi. dirigēdo suam decisionē, ad matrem, & quasi alloquendo cum ea, dicūt, quod si maritus eius miles Pater quæ filij instituti, filium quem ipse miles maritus & Pater, in potestate habebat, in primum casum substituat, & vigore dictæ institutionis hæres sit, & postea decessat, omnimodo ad matrem pertineat successio, non vero ad substitutum: vnde ex illo tex. concluditur quod si vulgaris compræhenderet pupillarem, & per istam cōprehensam, Mater excluderetur substitutus vñiq; ibi admiteretur: atqui nō admititur, sed mater vocatur, ergo nō priuat matrem, tacita pupillaris & cōfquerter, nec priuabit nostros agnatos, seu cognatos suo casu. Omitto. consulto alias tres aut quatuor ratios, quas. dd. comminiscuntur, ad probandam suam intentionem, quibus cum satisfaciat Alex. Trentas in d. 1. p. c. 12. & alij quos cumulauit Ceuall. contr. com. q. 70. per totam & in. 3. p. q. 75. amplius non inmorabo in illis examinandis, non autem ita vigent pro ista opinione, quæ madmodum & illa duo respōsa, nempe l. fin. C. de insitu. & l. præcibus. C. de impube. Sed quidquid menorati (licet cōmu nes) dd. in defendēda matre insuccio ne filij, cui datus fuit vulgaris substitutus, & consequenter pupillaris, virtute l. iam hoc iure comminiscantur, ad ducant, & ratiocinentur: nobis place re non potest eorum sententia, & cōsequenter nec displicere, quod etiam si miliquæ modo, agnati, seu cognati res peccati, excludantur a successione imuberis, non solum quando subst. fuit comprehendio concepta, sed si in casu vulgarem tantum, vt eo etiam casu, impubes non dicatur intestatus, sed imo potius testatus. Omitto examina re illani distinctionem, quam Marcus Antho. Peregr. facit in suo trac. deico. arti. 34. a. n. 22. & melius n. 39. vbi de simili statuto † saltim cōcordāti in pár. cū. nostro de exclusione pro pinquorū, si non sunt lineaæ, aqua bona proueniunt, hij enim, quantum ad pupillarem sub compendiōsa compræhensam, distinguunt plures casus. An sit concepta per verbum comune, moriat an per verbum directum, sit hæres an per verbum ciuale, substituo, nam cum omnī ista verba, per nostram cōstitutionem habeantur pro directis, vt dicemus, infra latissime in clausula. (ajustants sub glo. 7.) non est curandum, de modo dicēdi. Ab ista enim, licet (contra comunem) non potui recedere, maxime, post quam vidi acutissimum at perspicacissimum Anto. Fab. apud me non modum parue sed excel tioris

tioris existimationis, nedium inter recentiores sed ex primis magistris in iuribus interpretandis acutiorem, is namq; in libris suis coniectural. c. 15. lib. 9. & de eror. decas. 33. er. 4. firmat, existimat, sequitur & docet, nulla facta distinctione siue substitutus vulgari sit de dilectissimis per testatorem, siue non, siue sit de filijs, vel quibus libet alijs, semper c; c;ceri ac iudicari matrem exclusam, per tacitam pupillarem in vulgari comprahensam vel sub intellectam, a luctuosa filij hereditate, etiam si talis introduc[t]io priuationis, incuivilis, vel potius inhumana, omniq; iniquitate, impietate, & ingratitudine fulcita, aliquibus videatur efficacissimis enim rationibus hec inusitata doctrina fulcitur. Nā diui t[em] Marci constitutio, cui tribuitur introduc[t]io, vt pupillaris in vulgari comprahendatur in l. iam hoc iure. 4. de vulga. nō quidem in alia ratione fidari potest, nec aliud fundamētum secum adducere, cōmunes testantur preterquam in ista interpretatione; quod substitutio in unum, vel primum casum facta, in aliū vel secundum facta videatur supleatur, & addatur voluntati testatoris, de qua vero similiter quilibet p[re]sumere debet, voluisse fillio suo impietri dare substitutum. De quo enim est credendum, quod si voluit sibi proutidere, de substituto, in casum vulgarē, quod idē nō voluisse credatur, & filio suo. Patet, nam ex institutione t[em] colligitur major dilectio testatoris, l. filii. 5. §. sed si portio de leg. pras. in l. h[er]edes moi. 57. §. cum ita ad Trebealia vbi ratiocinavit Bart. in n. 2, facit doctrina eiusdem Bart. in l. gallus. §. etiam si apparente deliber. & post. late Manti. de conjectu lib. 6. tit. 11. fere per totū. Et exinde dici solet t[em] quod cum in ignotum affectio non cadat, in dubio non intelligatur vocatus, dd. in l. gallus. §. etiam si a parente de lib. & posthum. Dare autem substitutum pupillo, tespicit fauorem illius & inter actus fauorabiles reputatur, t[em] hoc etiam

de perse clare patet, cum sit eiusdem pupilli testamentum, vt in l. 2. de vulga. in. §. sed neq; imuberis l. Papinia[n]us. 8. de inoffi. quantum autem fauorable sit, cum testamento decedere, dicat tex. in l. 1. C. de sacro. eccles. & §. dispo. in auto. de nup. si igitur pater dilexit pupillum, & dilexio ex instigatione & vocatione colligitur: credendum est, voluisse cum, cum omni illius commodo, fauore, & utilitate, diligere, nominare, & instituere, & consequenter cum successore ex testamento ipse. Etcolligitur h[ec] t[em] obseruatio ex d. l. iam. hoc iure. 4. de vulga. in illis verbis ne si vulgari modo &c. (& in illis verbis si voluntas testatoris non refragetur, & ibi paulo inferius,) euittand. & questiones gratia, quae conciliatio rationum, tendit ad solum istum finem vt testatoris voluntas supleatur. Si igitur ad splendam voluntatem, sic dicta interpretatione, inde fieri debet, quod si alia fuerit voluntas testatoris certa, & determinata, quae indigeret suppletione aliqua, videlicet, quod substitutio in unum calum facta, ad aliū porrigit, non sit necesse, cesset dicta interpretatione, & suplecio ex dicta l. iam hoc iure introductory. Si igitur hoc ita verum est (pro ut est verum) quid queso concurrit vt ex sola existentia matris in medio, recedamus ab illa Diui Marci constitutione, vt vulgaris expressa, nequaquam comprahendat tacitam pupillarem, cum suis effectibus (hoc est) quod mater in vim dicte pupillaris tacite, non excludatur: & cōsequenter quod ex presunta voluntate testatoris (tanquam illa refragante) rescedatur, ab illa plusquam certa determinatione nihil fert nec inuenio, neque cogitare posum. t[em] ergo pater in casum vulgarem prætulisse videtur substitutum vulgarem matri, qua ratione est præsumēdū, velle matrem prætulisse substituto in casum pupillarem comprahensem. Nā si pater voluisset intestatā fili successione saluā matri esse, cur ei dedisset substitutum

stitutum vulgarem, nisi matrem ipsam, & cur illam non elegisset, illam præter misit. ergo plus dilectum elegit, argumento, d. l. filii. 6. §. sed si portio de lega. præstan. Et confirmatur su[er]a predicta t[em] quod secundū terminos. l. iam hoc iure. 4. indistincte siue mater sit in medio, siue non, ille qui fuit datum in substitutum vulgarem, non potest aliquo pacto fieri, quod nō sit substitutus pupillaris, ex illa benigna diuina Marci constitutione, adeo, quod postquam illa lex, hoc introduxit, non potest reperiri differētia an quis invulgare substituat rātum, an in vulgarem & pupillare, simul cū in primō casu dat substitutus, & in. 2. datus cēcatur. t[em] Ex pressio enim eorū quae tacitè insunt nihil operatur l. 3. delega. 1. vbi Bart. n. 8. l. cum quid. 3. de reb. ered. Decius late in l. expressa n. 155. de reg. iur. vbi cagno. Rippa. in l. filius familias. §. Dui n. 47. & vbi tacitum potest intelligi, expressum nihil operatur l. non recte. 6. C. de fide jussio. Nec t[em] videatur alicui queso h[ec] opinio intollerabilis, nempe, per tacitam pupillarem matrem excludi, cum aliis (& quod fortius est) per innurileni substitutionem pupillare, excludetur, vt videre licet in terminis. l. Sceuola. 76. ad se. Con. Treb. vbi pupillaris ibi fuit data in codicillis, & consequenter inepte, & inutiliter, cum in ipsis nihil directo dari possit l. 2. C. de codic. §. penul. insti. co. late Dias. regul. 319. Manti. de conjectu lib. 6. tit. 4 & idem deduces ex tex. in l. 2. §. 1. & fi. ff. de iur. codicillo. coniuncta l. Sceuola ibi licet substitutio inutilis sit late Spin. in specu testa. glo. 32. ex n. 8. Moli. de primog. lib. 2. c. 8. num. 58. & tamen in d. l. Sceuola, si facta fuerit pupilla. in codicillis, habet illam efficaciam, vt venientes ab intestato (hoc est) mater quae ex istis fuit, teneatur restituere, in vim dicte substitutionis pupillaris, tanquam inducentis grauamen. Vnde t[em] constat quod si mater est in medio, illa nō obstante, ex inutili substitutione, astringi

tur ad restitutionem. Et fortius hoc v[er]get, si atendas ad rationem d. l. Secuole. ibi Benigna interpretatione quorum verborum sensus erit, quod magis Benignius, & voluntari testat oris cognitius sit, vt substituto ad iuuentur, quā cause venientium ab intestato fauatur, & quod deterior sit, conditio. venientium ab intestato, siue mater, siue quisquis is sit, quam substituti. t[em] Benignior in iure, & testatorem & substitutum, quam que solam matrem, quae iam stricto iure, priuata dicitur argumento tex. in l. filiopræteritio. 17. & l. posthūmis. 12. de iniunct. rupto vbi benignior dicitur interpretatione, quae in sustinenda testatoris voluntate fit. Igitur substitutio pupillaris, ipso iure inutilis, ex defectu loci, quia in codicillis, defendit Benigna interpretatione, contra matrem, taliter quod vt valeat, cōuertitur in aliam speciem, scilicet fidei comissariæ substitutionis: quanto magis quae utiliter data fuit, contra matrem erit admittenda, concurrente fauore, & pupilli, quia agitur de suo testamento subtinendo, & substituto ruin.

Iuvantur supra dicta, nam nemo negabit, istam pupillarem tacitam eo ipso quod pupillaris est, filij testamentum (vt sepius dictum est) dici ex l. 2. de vulga. & l. Papinia[n]us. §. sed neque imuberis de inoffi. dictoque filio interesset, (vt cuilibet alteri) potius habere testamentarum, quam legitimum heredem vt in l. fina. C. de necessā. ser hered. insti. tener Pau. Cast. in l. Iulianus n. 2. de acquir. heredita. Manti. de conjectu. lib. 2. tit. 15. n. 3. & hoc tam ad honorem, quam ad utilitatem, vt est tex. in l. fi. pupillus. 42. alias si iulianus de acqui. hered. l. & quia 6. de interro. actio. notat Spin. in p[ro]p. testa. glo. 23. n. 4. Ad honorem servissimum; cum nihil honorificentius ciuis Romanis, quam heredes relinqueret, & testamenta sua ordinare, vt insinuare videtur Iustin. per illa verba

ba elegantissima in §. disponat in au-
ten. de nuptijs cohadequando vo-
luntatem testatorum et leges. Quan-
101 tum ad utilitatem eodem modo, cum
videamus, pupillū eo ipso, quo habet
substitutum, & successorem certum, sta-
tim esse liberatum ab insidiis cognato-
rum, seu agnatorum succedere deben-
tium ab intestato, cessant enim alter-
cationes ad inuicem, cuius sit potior
causa in succedendo. Quo factum est
euitande huius suspicionis causa, quod
pupillus educari non debeat inter eos
qui debet ad successionem eius intesta-
tam venire. l. i. ver. deniq; ff. vbi pupil.
educa. debeat. l. fina. C. eod. late Me-
noch. de arbitr. cas. 168. Surd. de Ali-
men. ti. 4. q. 13. n. 8. Gutier. de tutel. 2.
par. c. 8. n. 6. quæ tamen ratio, non ita
defaci considerari debet in substitu-
to, maxime, si seruatur constitutio. Ius-
tiniani in §. sin autem quis ita insti. de
pupilla. vbi tabulæ pupillares, vsq; ad.
mortem pupilli clasuæ manebant,
quod idem erat. in l. fina. de fidei. li-
berta. & in l. pupillari. 8. quæmad.
testa. aperia. l. fin ab treb. At qui si ma-
ter non excluderetur per pupillarem
tacitam, sequeretur quod legitimus
hæres (qui fuit ipsa mater) præferre-
tur testamētario (qui fuit substitutus)
ne ergo hoc dicamus, de primo ad vi-
tium concludendum erit, per tacita-
m excludi matrem a filij successione.

Sed hoc opus hic labor erit (pro co-
ronide huius veritatis) respondere ad
illa duo iura, aduersus istam resolutio-
nem pugnantia, in quorum decisio-
ne contraria sententiam tenetes,
suam firmarunt, nimirum ad l. fina. C.
de institu. & subtit. & ad l. præcipibus. 8.
C. de impub. Ad primum nempe, de
102 d. l. fina. dico, quod si bene ponderes
illum, nedum contrariam probat, sed
imo potius nostram quodam modo fir-
mat, sumpto argumento ab speciali,
de cuius validitate in iure nullus du-
bitat. Nā ex specie illius legis & con-
textura, illud præcipue aparet inter
alia, quod mulier testatoris, & mater

pupilli, (de cuius exclusione seu ad mi-
ssione tractatur) fuit hæres instituta ex
parteab ipso testatore, aquo, fuit pupil-
lus institutus, & aquo, fuit substitutio
facta posthumo nacituro, & substitu-
tio illa fuit concepta, non in casu illo
generali, si hæres non erit, sed parti-
culari, si posthumus non naci contige-
ret, non quod ista substitutio, non sit
vulgaris expressa, quamvis aliquid se-
cum habeat, quod non ita de ea iudi-
candum sit, que madmodum de illa, in
casu illo generali concepta, si hæres
non erit, nam licet verum sit, quod si
non nascatur, compræhendat casum in
potensiæ, quia non potuit non natus
hæres esse, nihilominus tamen, quod
substitutio concepta, si posthumus nō
nascatur, porrigitur ad casum mere
contrarium, si nascatur, & decesserit
in pupillari etate, continet singularita-
tem quandam, quam vtq; negarem, si
id, in illo tex. non viderem aprobatum
ab Vlpia. & Iustiniano, t̄ cū in iure nu-
lla conjectura, ad casum contrarium
summi possit argumento tex. in l. fina.
de manumis. test. & §. i. in aut. de refi-
tutu. fideicom. l. gallus. §. etiam si apa-
rente vbi glo. de lib. & posthu. late De-
cius in l. pæcta nouissima n. 5. C. de
pact. & in materia fideicomissa. est
tex. in l. ex facto 53. §. si quis autem
§. fi. ff. ad Treb. natura autem repugna-
tia fuit, & est, quod substitutio sub ea
conditione concepta, non perducatur
ad casum euuenientem contrarium in
simili docet Marc. Antho. Peregri. de
fideicom. arti. i i. n. 47. & communes
in l. gallus. §. & quid si tantum de lib.
& posthu. cum simili. licet enim hæc
vera sint veriusq; sit, contraria, &
secum pugnantia fuisset, naci, & non
naci, nihilominus tamen, hac scrupulo-
sitate omissa, & habito pro constanti,
quod ibi realiter & vere fuit substitu-
tio vulgaris expressa, ibi hæsitabant
Vlpia. & Papianus, cui esset defferē-
da hæreditas, casu quo posthumus edi-
tus fuisset, & ante pubertatem dece-
sisset, an ad matrem, an vero ad substi-
tutum,

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
7710
7711
7712
7713
7714
7715
7716
7717
7718
7719
7720
7721
7722
7723
7724
7725
7726
7727
7728
7729
7730
7731
7732
7733
7734
7735
7736
7737
7738
7739
7740
7741
7742
7743
7744
7745
7746
7747
7748
7749
7750
7751
7752
7753
7754
7755
7756
7757
7758
7759
7760
7761
7762
7763
7764
7765
7766
7767
7768
7769
7770
7771
7772
7773
7774
7775
7776
7777
7778
7779
77710
77711
77712
77713
77714
77715
77716
77717
77718
77719
77720
77721
77722
77723
77724
77725
77726
77727
77728
77729
77730
77731
77732
77733
77734
77735
77736
77737
77738
77739
77740
77741
77742
77743
77744
77745
77746
77747
77748
77749
77750
77751
77752
77753
77754
77755
77756
77757
77758
77759
77760
77761
77762
77763
77764
77765
77766
77767
77768
77769
77770
77771
77772
77773
77774
77775
77776
77777
77778
77779
77780
77781
77782
77783
77784
77785
77786
77787
77788
77789
77790
77791
77792
77793
77794
77795
77796
77797
77798
77799
777100
777101
777102
777103
777104
777105
777106
777107
777108
777109
777110
777111
777112
777113
777114
777115
777116
777117
777118
777119
777120
777121
777122
777123
777124
777125
777126
777127
777128
777129
777130
777131
777132
777133
777134
777135
777136
777137
777138
777139
777140
777141
777142
777143
777144
777145
777146
777147
777148
777149
777150
777151
777152
777153
777154
777155
777156
777157
777158
777159
777160
777161
777162
777163
777164
777165
777166
777167
777168
777169
777170
777171
777172
777173
777174
777175
777176
777177
777178
777179
777180
777181
777182
777183
777184
777185
777186
777187
777188
777189
777190
777191
777192
777193
777194
777195
777196
777197
777198
777199
777200
777201
777202
777203
777204
777205
777206
777207
777208
777209
777210
777211
777212
777213
777214
777215
777216
777217
777218
777219
777220
777221
777222
777223
777224
777225
777226
777227
777228
777229
777230
777231
777232
777233
777234
777235
777236
777237
777238
777239
777240
777241
777242
777243
777244
777245
777246
777247
777248
777249
777250
777251
777252
777253
777254
777255
777256
777257
777258
777259
777260
777261
777262
777263
777264
777265
777266
777267
777268
777269<br

quando pater vocavit substitutum, in
casu quo nō naceretur, t̄ nō cogitauit
de matre, quia nō erat mater, cum nec
adhuc esset filius unus enim sine alte-
ro esse non potest l. in lege falcid. 9.
ver. circā matrem ad l. falci; & sic non
potuit cogitare de matre, & hæc est
vna circumstantia, ex qua in d.l.fin.ad-
mititur mater. Altera erit illa supra ad-
ducta, quod scilicet fuit cohæres postu-
mo data, & per testatorem; quibus si-
mul concurrentibus, nihil mirum, si ma-
ter ibi (excluso sustituto) admittatur;
specialitas autem ista (quod scilicet in
casu tantum quo loquitur procedat di-
cta l. fi.) deducitur ex eodem met res-
ponso, ponderatis illius verbis ibi in
huiusmodi casu Dixio t̄ enim, huiusmo-
di, est demonstrativa, & relativa ad su-
pra nominatū casum, & proximiorē, ta-
xatiua, vt norauit ad optimum casum
Tiraq, de retract. conuentio. §. 1. glos.
6.n. 8. post Bart. in l. qui liberis. §. hæc
verba de vulga. vbi firmat dictio[n]em
repetitiuam, & demonstratiuā, referri
deberi tantum ad eos casus qui corpo-
ris oculis legi possunt, vt in optimo ca-
su. Hoc exēplificat Surdus decisi. 125.
n. 1. & fere per totam. Vnde alius sen-
sus huius relativus, vel horum verbo-
rum esse non potest; nisi quod in illa
propria specie, & casu particulari in-
quo loquitur, mater admittatur, &
tunc demum, si fuerit honorata, & sub-
stitutio in casu non nascenti cōcepta.
Neq; t̄ quidquam faciunt illa verba
subsequentia ibi, vbi posthumus natus
adhuc impubes viuā mātre decedit, pos-
ita namque sunt, ad declarationem du-
bij principalis, & totius facti, vt si apér-
tius diceret, in huiusmodi casu, & pro-
posita specie, sub foēdere distinctionis
esse respondendū; aut posthumus fuit
natus, sed mortus impubes (mātre su-
perstite) quo sane casu, mater admittit-
tur, & hoc deciditur in ver. vbi po-
sthumus; aut posthumus non fuit editus,
vel editus, sed mortus impubes,
(mātre jam defuncta) & tunc substi-
tutus admittitur. Ex quibus constat,

meliorem fuisse etiā (in casu d.l.fina.)
conditionem substituti, quam matris,
ille enim, duobus casibus admititur,
scilicet si partus non nascatur; & si
nascitur moriatur post matrem; adue-
ro mater solum in casu quo sit hæres,
& moriatur filius in pupillari, & tunc
dico simul requiri, quod sit cohæres
vnum, & quod superiuuat alterum.
Constat igitur de manifesta sp[ec]ialita-
te, proueniēt ex illa institutione, seu
cohærenſia (vt ita loquar) cum posthu-
mo; tunc enim militat ratio per eun-
dem Iustinianum tradita, nimirum
quod non sit credēdum, patrē volu-
isse lučuosam filij hæreditatem aufer-
re, ab ea persona, cui & propriam re-
linquit substantiam. t̄ Sp[ec]ialitas ergo
in eo potissimum fuit, & in quo vige-
bat, ratio d. legis, quod non sit creden-
dum &c. ergo à cessante ratione, vbi
non constat voluisse testatorem, apud
matrem bona sua fuisse, non vique
sī erit arguendum: vnde si quilibet
alius ex cōsanguineis (extra matrem)
fuisse in medio, si habuisset vnam ex
circumstantijs d.l.fin. nempe quia fuisse
vocatus, certe excluderetur per
substitutum, imo hic ad hæreditatem
veniret. Ratio est, t̄ nā & si ratione mi-
serationis, omnibus ascendentibus de-
beatur hæritas filiorum, ex l. nam,
& si parentibus 17. de inoffi. l. cum ra-
tio 11. de bon. damnato, non tamen di-
ci potest lučuosa hæritas, respectu
ascendentium, seu collateralium, quem
admodū dicitur respectu matris; tam
ratione maioris coniunctionis, quam
etiam propter partus molestiam, &
pariendi dolores, & pericula mor-
tis, quæ māter passa fuit, vt optime à
Iustiniano considerata fuerunt in ca-
sū. aliduis 11. C. qui potio in pign.
habeatur. t̄ Hæc enim qualitas lučuo
sic hæreditatis, omnino à legislatore
considerata fuit, in casu dict. l. final. &
vbi ea non viget, nec dispositio sub
qua fundatur vigabit argumento re-
gule cum cessante ratione legis, celsit
dispositio, vt in l. adigere 6. §. quantūs
de

de jur. Patr. de qua late per Tiraq. in
suo peculiari tractatu de cessante cau-
sa. Vnde aparet casum d. l. fin. fuisse
specialissimum, propter illas duas cir-
cumstantias, & consequenter non esse
trahendū contra regulā, que quidem
circumstātiae fecerunt, vt mater admi-
teretur nō quod regula l. iam hoc iu-
re ibi nō procederet, & ita posita sunt
illa verba, substitutionem rececantes, &
ibi, substitutionem admittimus, que ver-
ba denotat, quod quādo agitur de ad-
mittēda matre, substitutio receccatur,
quasi sentiens lex, matrē non admitti;
nisi refecato impedimento, illam ex-
cludente; atuero vbi substitutus admi-
titur, dicit tūc lex, substitutionē admi-
timus, & hic est verus sensus d.l.final.
meo iudicio cōcludētissimus. t̄ Modo
ad l.præcibus. 8. C. de impuber. satisfa-
ciendū erit; vbi nō militant rationes,
nec circumstātiae quæ in d.l.fi. speciali-
tatē induixerunt, scilicet quia mater e-
rat cohæres, in specie vero d.l.præcibus,
impubes proponitur ex esse insti-
tutus hæres. Similiter in casu d.l.præ-
cibus nō fuit substitutio vulgaris, con-
cepta in casu illo sp[ec]ialissimo, si post-
humus non naceretur; dices tamen l.
illam intelligi debere, & locutā fuisse,
in testamento non pagani, in quo est
locuta constitutio diui Marci, sed mil-
itis, in cuius testamento, proponitur
facta substitutio, de qua in d.l.præcibus,
vt constat ex duobus locis eiusdem
legis ibi, Maritus quendam tuus miles,
& Paulo inferius ibi, quod si patris mi-
litus positus potest. t̄ Nam licet verū
sit, quod miles semper præsumitur te-
flari, vt priuatus quilibet, donec de cō-
trario priuilegio, vel à iure, vel à Prin-
cipe inducto docuerit, in eo que ser-
uantur regulæ communes l. quamquā
3. l. in testamento 6. C. de testa.milit.
notant dd. in dictis iuribus; & in casu
d.l.præcibus, non constet de priuile-
gio militis, quod si constaret, nullate-
nus in rubrica de impuberū collocare
tur, sed sub rubro de testamento mili-
tis, quod vehementē præsumptionē in-

ducit. t̄ Cū in iure argumentū à rubri-
ca passim admitamus l. Imperatores 4.
de in diē adiectio.not. Mēno. de præ-
lib. 6. præsu. 1. per totā. Hoc tñ plus
quam certum est, subintelligentiam il-
lam (quā diuus Marc. induxit, in d. l.
iam hoc iure, quod substitutio in vñ ca-
sum facta, ad aliū porrigatur,) non vi-
gere in testamētis t̄ militū, folū enim
ad paganorū ordinationes, inductas cē-
ceri constat. Nam in militum testamē-
tis, solum ad verba testatorū atē-
di iubet legū obseruantia, vt in l. 1. C.
de testam. mili. nec lex aliquid suple:
sed casus omislus pro omisso habet, &
exprisus pro expresso reputat l. si mi-
les 6.l.miles ita 42. ff. de militar. testa.
deducesq; hoc manife exdefinitione
testam. militis, & si militer ex diffinio-
ne testam. Pagani. t̄ Nam militis testa-
mentū nihil aliud est, quā nuda illius
volūtas, in prin. insti. de milita. testa. l.
1. ff. eod. & l. 4. C. eod. Testamētū vero
Pagani, licet sit voluntas illius qui
testatur, de eo quod post mortem fieri
vult, non tamen nuda, sed justa, taliter,
q; sit regulis iuris, & ratione cōne-
niens, recipiēsq; interpretationē à iu-
re, legibus, seu principiū cōstitutioni-
bus l. 1. ff. qui testamēta facer, possunt
& ita dicitur iustū, aut iniustū testamē-
tum, vt in princ. insti. de hæredi. que
ab intest. deffe. l. 1. de iniusto rupto
q; sic declaratum reperio apud Alcia.
lib. 4. parado. c. 7. Couar. in rub. de te-
sta. l. p. summa igitur cū ratione, suple-
tio illa diui Marci, sit intestamēto pa-
ganii, cū iuris solēnitati subiaceat, reij-
citur; à testamento militis, nulla iu-
ris scrupullositate subiecto. Vnde sit,
quod cū sit nuda voluntas, & non
admitat supletionem, t̄ decadere po-
test, p parte testatus, & p parte intesta-
tus l. si miles 6. de milit. testa. q; ius no-
strū, in paganis nō patit̄ decedit itaq;
intestatus pro parte, non solum ratio
ne bonorum, instituendo hæredem in
dimidia hæreditatis parte, sed etiam
ratione temporis, instituendo hæredē
ad decē annos l. ex. militari 11. §. fina.

& l.miles 41. de milita. testa. quem tex. ponderauit Socin. in rub. de vulg. n. 7. Fab. lib. 9. coniectu. c. i. potest que similiter cum pluribus testamentis de cedere. l.miles. 36. eod. l. quarebatur. 20. eod. quod tamen quam absurdum sit in priuato, dicat l. i. & 2. de iniust. rup. tandem miles potest, filio suo impuberi testamentum facere licet sibi non faciat l.miles ita. 42. §. fin. de mili ta. testa. quod pagano negatur, in. l. 2. de vulga. & alia multa permissa sunt priuilegia militibus & testare volenti bus, que abnegantur priuatis, quos tradit Petr. Gre. in sintag. iur. vniuer. lib. 19. c. 1. post Bart. & communis in l. centurio de vulga. Tellus fernan. in. l. 3. Tau. 1. par. n. 10. Māti. de cōiectur. lib. 6. c. 1. per totum Portoles ad Molin. 2. par. §. miles Gonsa. flor. lib. suo var. qq. c. 12. & alij infiniti quos cum lauit Anto Pichar. in rub. de milita. testa. n. 2. si igitur in testamento militis, supletio certabilis est, & solum ad verba atendi debet, nihil mirum si substitutio in vnum casum facta, ad alium non extendatur, etiā si extensio à lege fiat, & non ab homine. Ex quibus intelliges illud quod supradictum fuit, quod miles cencetur testari, obseruatis regulis ordinarijs juris, nisi repetiatur priuilegiatus: priuilegiū illius est, quod in suis elogis nil supleatur, si non supletur, cessabit in eis regula. Nam hoc jure, & regulæ juris remanebunt illes. Regulae sunt, quod casus omissus habeatur pro omisso, & expressus pro expresso, in d.l. commodissima ergo jam restabitur secundum juris regulas. Et ad demonstrationem istorum que nuper diximus, Imperatores in d. l. præcibus, geminarūt verbum miles, ut patet in illis verbis miles defnctus, & in illis Patris militijs postus potesta te, geminatio & enim verborū, majorē deliberationem, & eniam proferentium voluntatem, & intentionem denotare videtur ad l. 1. C. de plus petitione in optimo casu Gamma decif. 338. n. 3. Ceruāt. in l. 3. Tau. n. 50. idem de-

duces ex l. si mulier 2. illius nominis C. ad Velleja. late Iaf. in l. que dotis n. 37. Sol. Matr. Lara de Aniuersa. lib. 1. c. 12. n. 40. si igitur hoc est certū, cur ita enixè, & cū tāta solicitudine, & ve luti nota quadā, Imperatores verbum miles geminarūt: nisi vt demonstrarēt, aliā esse voluntatē militis, aliā Pagani? & in ista militari perrogatiua fundati Imperatores in d.l. Paulo, inferius in decisione questionis dixerunt Non in certe juris esse, cur ita tam de facilis respondent dicendo, non else juris incerti, & in casu d.l. fi. C. de institu. dubios retulit (Iustinianus) Vlpiānū & Papinia nū: quasi apertius diceret, non ita est dubitandū hic, cū agimus de militari voluntate, sicut quando agimus de Pa gani ordinatione ut in casu l. fin. C. de institu. & substitutio. vel potius si dice ret, hic non esse voluntatis questionē, cū simus in milite, in quo nuda volūtā cōsideratur, qd secū incertitudinē duceret, vnde cūsīt in militari testame to, nō est incerti juris, sed apertissimi juris militaris. Vnde cum miles sit qui testatur, & qui habet filiū in potestate, substitutio in vnu casum facta, ad alium non porrigitur, & ideo in casu d. l. præcibus, non solum mater, sed quisquis is esset, qui ab intestato successurus fuisset pupillo, admiteretur ad illius successionem, & sic ille text. que ināmodum nec l. final. C. de justi. ni hil contra nostram faciunt sententiam, sed illam ex supradictis probatam habemus, quod successio & matris ab intestato, ex Tertiliano sibi delata, subuertatur per substitutum pupillarem tacitum, qui potius excludit matrem; similiter ergo dicendum erit in hoc nostro casu, quod substitutus tacitus pupillaris, comprehensus in vulgari expressa, excludet agnatos, seu cognatos respectiue, quibz ista deferunt hereditas ab intestato, per nostram constitutionem, sicut matris defnctur ex Senatus Consulto Tertiliano, & consequenter Pupillus non dicitur intestatus si ei datus sit substitu-

Glosas. l. 1. glos. i. p. 3. a. n. 15

quod licet verum sit (vt supra probatū fuit) pupillum posse testatū decedere, dūmodo habeat substitutū pupillare. Hoc debet intelligi, seruatis regulis, de pupillari substitutione disponentibus, argumento l. si quando 14. C. de inoffi. testa. quelibet anim dispositio, de habilitate est intelligenda l. cūcos populos C. de summa Trinit. Late A zeued. l. 4. tit. 4. n. 6. lib. 5. noue colluctio. Regiae. Sic dicemus, quod tūc erit pupillus testatus, si substitutio pupilla ris ei validæ ordinata fuerit, & conse quenter ad hoc vt decisioni nostrę cōstitutionis locus sit, non sufficit quod ei data sit substitutio; sed quod valida illa sit. ¶ Actus enim desideratus in ali quo casu, de valido est intelligendū, notauit Tirq. in retrac. Lignager. §. 1. glos. 2. n. 6. Felinus in c. ex tenore n. 9. extr. de rescrip. in optimo casu Gutie. pract. lib. 2. q. 4. cū 3. seqq. ex actu autē nullo, vbi in cōtrafactione ponitur pœna, non incurritur pœna, vt in l. ea qui dē. §. C. si mancipiū ita fuerit aliena tū quia (vt pro ratione dicit ibi Bal.) ex nihilo nihil fit, & propter alienatio nē nullā, non incurritur in pœnā. l. fin. C. de jur. emphiteu. vt docet Tirq. vbi supra. ¶ Ex isto autē axiomate deduces verā interpretationē ad constitutionem, com fer, & contraire, que fuit Ferdinandi primi in curia Barquinone celebrata, anno 1413. vbi inter alia, matrimonia clandestina prohibentur, cum incursione pœne exhereditationis, seu priuationis (vt ita loquar) bonorum posteriorum, casu quo contraxerint: nam cum post editionem, & promulgationem dictē constitutionis, superuenerit congregatio Sacrosancta Tridentina, quā diuino Spiritu congregata sub cap. 1. sessione 24. sub decreto de reformatione matrimonia clandestina prohibuerit, & nullādo, seu potius inabiles reddēdo, sic contrahētes matrimonia, & exinde dicātur nullā, erit quidē tenēdū & firmandum, pœnas dictæ constitutionis non procedere. cum ex actu nullo (ex

130 supradictis) poena nō infligantur. Tē pore autem dictæ cōstitutionis, valida erant matrimonia clandestine facta, vt probatur per tex. in c. 1. & toto tit. de clādestina despōsa. can. neq; illud 30. q. 5. Couar. in 2. p. de sponsa. c. 6. n. 7. Bouadil. politicorum lib. 2. c. 18. n. 170. patet autem post dictam constitutionem (quam anno 1413. constat fuisse factam) superuenisse, Concilium Tridentinum, conclusum, & publicatū sub fœlicis recordationis Pio quarto anno Domini 1554. & consequenter ex supradictis firmauit Gutier. libr. 2. practi. q. 4. n. 2. cum. 3. seqq. aquo sun- sit noster Cancer. lib. 3. varia. c. 11. n. 9. nō in currissē in penas exhereditatio- nis, cui & nos libenter asentimus, nō obstantibus allegatis per dictum Can- cer. n. 9. ver. contrarium, arguendo de matrimonio contracto per clericos in sacris constitutos, quos constat perde re beneficia per contractum matri- monij, & tamen nullitas contractus illos non liberavit ab incursiōne pœ- ne. Hoc tamē nihil facit, t̄ cū clericis sub ista pena (priuationis beneficiorū) fuit prohibitum matrimonium contra here, & fuit ista pena priuationis be- neficiorū addita, nullitati matrimonij can. si quis & can. erubescant. 32. dis- tinc. imo effici irregulares sic con- trahentes docet text. in c. 1. & 2. qui Clerici vel mona. imo quod plus est, clericus in minoribus constitutus, si cōtrahat. in matrimonij, priuatur bene fitijs suis ecclesiasticis vt in d. c. 1. qui 132 Cleri vel Monaci & si t̄ matrimonij contingit nullū efeci, aliquo impe- dimento canonico superueniente, dū modo consensus reperiatur (qui totū in Matrimonis facit, vt in l. nuptias de reg. jur.) nō exinde priuari benefit j; vt firmarunt Ancar. & Imola. in C. cū Ioannes de Clerici. conjuga. late de ista materia per Couar. de sponsa. 2. par. C. 6. §. 4. per totum & de isto vltimo sub. n. 4. Vnde constat, quod lex in cassibus relatis a Cancerio & Couar. imponit penā, celebrantibus actū